Reajuste do Auxílio Alimentação para servidores da 

Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, foi previsto em 15,38 % (quinze 

virgula trinta e oito por cento), resultando em um acréscimo de R$ 200,00 (Duzentos 

reais), fixando o valor do Auxílio Alimentação em R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas com este auxílio alimentação estão previstas nas diretrizes, 

objetivos e metas do Plano Plurianual, compatível com as metas estabelecidas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual para os exercícios vindouros,

[...]

serão custeadas pela Lei Orçamentária nas respectivas classificações econômicas de 

despesas. 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO 2025: 

Os dispostos neste ato tomarão seus efeitos a partir do mês de janeiro de 2025, 

totalizando ao ano o montante aproximado de R$ 9.917.980,10 (Nove milhões, 

novecentos e dezessete mil, novecentos e oitenta reais, dez centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO DE 2026 e 2027: 

O reflexo nos orçamentos de 2026 e 2027 não comprometerão as metas de gastos, em 

virtude das otimizações das receitas que compõem a LOA, que em nada interferirá nas 

ações administrativas que compõem esses gastos, estimando-se, dessa forma o